## §. IX.

Hoc *miasma* purpuræ *specificam* iterum habet *relationem* ad *ascratam mixtionem* *humorum*, *præcipue* *gelatinosorum*, unde quidam homines *facilius* hoc morbo *corripiuntur*, aut per modum *infectionis* *epidemicæ* *afficiuntur*, alii *difficilius* & *tardius*: Ad hanc *citiorem* & *faciliorem*, aut *tardiorem* & *difficiliorem* invasionem multum contribuunt *clima*, *regio*, *territorium*, *speciales tempestatis* & *atmosphæræ rationes*, velut aura *tepidæ*, *humida* & ad *corruptiones* in genere excitandas & exacerandas idonea, ob quam rationem hic morbus *certis regionibus* quasi *epidemius*, aut *endemius* est, quo magis vide licet *talis intemperies* aëris ad *talem humorum alterationem* contribuit: neque penitus *aque* aut *reliqui potus* *consideratio* & *relatio* *oblivioni tradenda* est, quando nimis illi ad *talem mixtionem* *humoribus inferendam*, aut *qualitatem conciliandam* contribuunt, cui *invasio* *purpurata* *magis* respondet: unde etiam *certa vietus ratio* ad hunc affectum *citius* disponit; quam ob rem

rem lactis frequentior usus sub vita sedentaria & quando  
 aliæ impuritatem colliguntur, corpora ad hanc infectionem  
 purpuratam disponit: non minus frequens potus deco-  
 eti *Coffee*, præcipue saturati, sub quo insuper massam san-  
 guinea intensius commovetur, & sudor impellitur, hamo-  
 res ad faciliorem receptivitatem inquinamenti purpurati  
 disponit, quem sicut fœminæ honoratores, nunc etiam  
 viliores, saepius ingerunt, ita ab eodem in genere in suo  
 sexu faciliter ad hunc affectum disponuntur: proinde i-  
 psæ fabæ tostæ Coffee tale *sulphur empyreumaticum*  
*volatile* præbent, quod sub reliqua fortiori sanguini-  
 sis cominotione & proportionata pingui ac subtili lymphæ  
 qualitate & relatione facile *purpuzatum* tale miasma ge-  
 nerare & excitare solet, præcipue si reliqua terrestris ha-  
 rum fabarum substantia non modo in genere massam san-  
 guinis, sed & seorsim lympham laudabilem quadantenus  
*incrassat*, ut eidem posthac tam *communes* impuritates,  
 quam *speciales* ad *purpuram* excitandam congruæ infecti-  
 ones faciliter inhærere & ab illa ægrius separari queant, do-  
 nec hic *ominosus* morbus inde generetur. Præterea hoc  
 miasma pro *congrua mixtionis* humorum ratione & quali-  
 tate ex *ipsis humoribus* resolutis generari potest & solet,  
 prout videlicet reliquæ causæ ex rebus *non naturalibus* in  
 præcedentibus nominatæ conspirant: subinde partim  
*physica*, partim *moralis* causa alleganda est, cur hic affe-  
 ctus *non promiscue* omnia subjecta corripiat, quoniam quo-  
 ad *physicam* rationem non ex quolibet fit *quodlibet*, unde  
 neque ex *qualibet mixtione* humorum, aut in relatione ad  
 quamlibet *talem mixtionem* tale *specificum miasma* genera-  
 tur, sed *huc comparativa mixtionis dispositio & qualitas*  
 requiritur: *moralemente* vero causam quod concernit, tunc  
*vigor animi & cæterarum virium* multum valet, quo tales  
 impuritatem tempestive eliminentur, ne fixiorem aliquam  
 sedem in corpore nanciscantur, quæ *dintius & copiosius* af-  
 fer-

servatæ tandem hunc intricatum morbum plenariò suo accessu & ingressu excitant: quamobrem taultum virium integratas, firmitas & præsentia consert, quo in primo lamine, adeoque in herba hic juguletur anguis: Et dum hoc subtile miasma ad motum subeundum perquam facile est, ita varia commoventia media sive pathetica, sive physica, præcipue fortiores commotiones sanguinis, undecunque provocatæ, non modo ad generandum illud inquinamentum, sed & ad exagitandum efficacissime contribuunt, ut de hinc tanto facilis perniciosos effectus exserere queat: quando etiam aliunde suspecta sanguinis dyscrasia colligitur & coacervatur & præterea per graves sanguinis commotiones hoc purpuratum miasma exagitatur, tunc totus affectus purpuratus perniciosiores qualitates assumit, quoniam in complicato nunc statu comprehensus est: quod si etiam contigerit, ut alius affectus morbosus sive febrilis, sive alterius indolis, aut etiam periculosem vulnus in quodam subjecto præsens fuerit, tunc ob complicationem in morbosæ & præternaturalis afflictionis hoc miasma purpuratum faciliter funestam suam efficaciam exserit, id quod sub incipiti febrili con- & decursu intra breviorem temporis ambitum certius contingit. conf. D. D Præsidis Jurisprud. Med. Part. II. cas. 31 p. 367. de vulnera hepatis, non perse, sed propter purpuræ concussum lethali.

## §. X.

In Puerperis miasma purpuratum communiter sub graviditate generatur, ni antehac genitum humoribus interfluctuet; quoniam vero sub statu graviditatis se & excretoriæ functiones valde alterantur & familiarius minuntur & impediuntur, ita variæ impuritates retainentur & coacervantur, ex quibus pro reliqua dispositione & mixtione humorum specificum hoc miasma & inquinamentum generatur & genitum augetur, imo depravatur, ut materiali sua qualitate magis nocivum & perniciosum evadat: quon-

D  
do

do itaque partus supervenit, sub quo universa humorum  
 massa internum valde commovetur, tunc hoc inquinamen-  
 tum ita excitatur, ut nocivum suum effectum nunc actu ex-  
 serere inchoet, dum antea aliis humoribus mucidis, pi-  
 tuitosis, catarrhalibus innexum & quadantenus in iisdem  
 quietum latitavit: quo laboriosior & difficilior itaque reddi-  
 tur partus, eo magis hoc miasma exaltatur & deprava-  
 tur; quo floridior & acrior est sanguis, eo deterior hæc ma-  
 teria evadit, dum ex hac sulphurea & acri falsa sanguinis  
 qualitate magnum accrementum capessit; quo plenior &  
 turgidior est sanguinis massa, eo impetuosis non modo  
 hoc miasma commovetur, sed & ob nimiam pororum  
 oppletionem difficilius evacuatur, adeoque diutius sanguini  
 intersuctuat & moram atque spatum impetrat, quo per-  
 niciosum suum effectum exferat; quando insuper ad Par-  
 tum facilitandum valde calefacientia remedia propinata  
 fuere, tunc per hæc illud miasma adeo vehementer inci-  
 tatur & commovetur, ut humoribus intimius intermiscear-  
 tur & in ae cum iisdem corpori putrefacientem lethalem  
 effectum citius communicet; inde evenit, ut quo fortius  
 sanguis impellitur eo largius sudor succedat, sed eo par-  
 eius efflorescentia purpuræ contingat, cuius miasma firmius  
 & viscidius sanguini inhæret; sub quo difficii eruptione  
 hujus inquinamenti, dum hoc teneris & sensibilius parti-  
 bus magis adhæret, iisque præcox damnum minatur, eve-  
 nit, ut lipothymie, angustie præcordiales, spasmi, tensio-  
 nes, convulsivæ commotiones, rheumaticæ malignæ com-  
 mimationes, congestiones ad loca talia copiosius hoc mias-  
 mate infecta, colicæ, diarrhœæ, vitiosus urinæ successus,  
 periculosa stranguria, mictus cruentus, aut paralyticæ a-  
 toniæ in talibus locis consequantur: quando porro tem-  
 pore aut imminentia, aut existentia, aut peracti partus talia  
 anni tempora, talesque tempestates ingruunt, quæ ad pur-  
 purati miasmati commotionem, exaltationem & deteriora-  
 tionem